nis non sufficere, ut casus sit comprehensus in lege ex mente legislatoris; nam, si esset comprehensus, reverè eximeret illum à contrariâ lege antiquiori.

5. Deinde in legibus penalibus est facilior magisque recepta assertio (idemque intelligatur cum proportionem in irritantibus et in omnibus odiosis). Ut autem caveatur æquivocatio, quæ in hoc committi potest, distinguenda sunt in lege penali duo, scilicet, præceptum, vel prohibitio, et poenæ impositio. Quod ergo attinet ad poenam, certum existimo, non posse legem penalem quòd poenam extendi propter solam similitudinem rationis, quantumcumque ista sit. Quod præter auctores proximè allegatos sensit Glossa in cap. *In penis*, 49, de Regul. Jur. in 6, dicens: *Quod de penis, non arguimus ad similia, quia poenæ non excedant proprium casum*. Idem docuit Antonius de Butr. in caput ult. de Consuet. numer. 57 et 58, et bene Castr. libro 1 de Lege penali. capit. 7, document. 3. Eandem opinionem tenet, et communem doctorum esse dicit Molin. tractat. 2 de Justit. disputat. 176, § *Quarò*. Emman. Roder, tom. 1 Question. regular. quest. 11, artic. 6, regulâ 14; Sanci. lib. 10 de Matrimonio disp. 4. Probari autem potest primò ex generali regulâ juris, in poenis benigniorem interpretationem esse faciendam; at extensio poenæ propter solam similitudinem non fit per interpretationem benignam, sed nimis rigorosam; ergo. Secundò, quia hæc extensio vel fieri posset à casu ad casum similem æqualem, vel graviorem, vel à personâ ad personam, vel à poenâ ad poenam, vel à loco ad locum, aut aliâ simili circumstantiâ; nihil autem horum potest dici cum probabilitate; ergo.

6. Probatur prima pars de casu ad casum, quia poenæ impositio licet secundum generalem rationem aequalitatis, seu proportionis fundetur in ratione justitiæ, tamen in determinatione talis poenæ ad talem casum pendet ex voluntate legislatoris, magis quàm ex ratione, ut constat, quia nulla certa ratio cogebat principem ad imponendam hanc poenam pro tali delicto; posset enim imponere aliam, vel nullam per legem imponere, sed committere iudici; ergo rationis similitudo ex parte delictorum non sufficit ad extendendam poenam ad casum similem, quia præter rationem necessaria est voluntas legislatoris, quæ ibi non intervenit. Declaratur et confirmatur hæc pars, quia in penis, quæ ipso facto imponuntur, manifestum est, neminem obligari in conscientiâ ad exequendam, vel observandam in se poenam legis, nisi commiserit illud specificum delictum, propter quod est imposita, ut in censuris, irregularitatibus et aliis impedimentis canonicis manifestum est, ut constat ex doctrinâ sæpè repetitâ in materiâ de Censuris. Inò doctores omnes in illâ ponderant non solam specificam rationem delicti, sed etiam modum et consummationem ejus, juxta rigorosum sensum verborum esse necessarium. Undè ridiculam esset dicere, parricidam, vel incendiarium templi aut imaginum, incurere censuram canonis *Si quis asadeste*, quia hæc delicta aequiparantur in gravitate percussioni clerici;